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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo”  

tỉnh Lạng Sơn năm 2024 

--- 

 

 Thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về thực 

hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

(khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 01-CTr/BDVTW, ngày 

17/6/2021 của Ban Dân vận Trung ương về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII; Kế hoạch số 41-KH/BDVTU, ngày 23/11/2021 của Ban Dân vận 

Tỉnh ủy về Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021 – 2025 và 

Chương trình trọng tâm công tác dân vận năm 2024. Ban Tổ chức Cuộc thi ban 

hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo” tỉnh 

Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân vận và thực 

hiện công tác dân vận theo tư tưởng Hồ Chí Minh; nhất là những chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc, công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, 

tôn giáo; các chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất và 

đồng thuận cao trong xã hội. 

 - Tạo đợt sinh hoạt chính trị bổ ích, thiết thực và sâu rộng trong cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”; là một trong những hoạt động thiết thực kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 43 năm ngày thành lập Ban Dân vận 

Tỉnh ủy Lạng Sơn (23/5/1981 - 23/5/2024), 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh viết 

bài báo “Dân vận” (15/10/1949 - 15/10/2024). 

 2. Yêu cầu 

 - Các cấp ủy Đảng, cơ quan đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng tích cực tham gia 

hưởng ứng Cuộc thi.  

 - Cuộc thi được tổ chức trong toàn tỉnh, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp 

ủy Đảng, sự tham gia của hệ thống chính trị; đảm bảo nghiêm túc, khách quan, 

trung thực, hiệu quả, tránh hình thức; tạo không khí vui tươi phấn khởi, thu hút 
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đông đảo cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia, góp phần 

tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng, phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên 

địa bàn toàn tỉnh.  

 II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỂ LỆ, THỜI GIAN TỔ 

CHỨC CUỘC THI.  

 1. Tên gọi Cuộc thi 

 Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn 

năm 2024 

2. Nội dung thi 

- Các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận; các văn bản 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, công tác tôn giáo. 

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; các Chỉ thị, nghị quyết, văn 

bản chuyên đề của Tỉnh về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo. Những chủ 

trương, chính sách của Tỉnh về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc 

phòng, giữ gìn chủ quyền biên giới, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Đối tượng 

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, 

đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, 

học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; người dân Lạng Sơn đang sinh 

sống, học tập trong và ngoài nước (thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp 

việc kỹ thuật Cuộc thi không được tham gia dự thi). 

 - Độ tuổi dự thi: Cá nhân từ 16 tuổi trở lên. 

4. Hình thức thi 

 - Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến, cá nhân 

tham dự Cuộc thi sử dụng thiết bị kết nối internet để đăng ký tài khoản và trả lời 

trực tiếp các câu hỏi tại địa chỉ: http://tracnghiem.danvanlangson.vn; banner Cuộc 

thi trắc nghiệm trên Internet về Dân vận khéo tỉnh Lạng  Sơn năm 2024 trên 

trang thông tin điện tử Ban Dân vận Tỉnh ủy Lạng Sơn, địa chỉ: 

http://danvanlangson.vn.  

 - Cuộc thi có 05 tuần thi: Mỗi tuần thi có 20 câu hỏi thi (với tổng là 100 

điểm) về phần nội dung và 01 câu dự đoán tổng số người tham gia thi trong mỗi 

tuần thi. Mỗi câu hỏi có 04 đáp án trả lời và chỉ có duy nhất 01 câu trả lời đúng (mỗi 

câu trả lời đúng được 5 điểm), thời gian làm bài trong 20 phút.  

 - Tổ chức thi và đánh giá kết quả theo tuần.  

5. Thể lệ Cuộc thi: Ban Tổ chức ban hành Thể lệ Cuộc thi (Thể lệ được ban 

hành riêng) và được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân vận Tỉnh ủy 

Lạng Sơn, tại địa chỉ: http://danvanlangson.vn/. 

6. Thời gian thi 

http://danvanlangson.vn/
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 - Thi thử: Ban Tổ chức Cuộc thi hướng dẫn và mở phần mềm cho các cá nhân 

tham gia thi thử trong 03 ngày, từ ngày 20/3/2024 đến ngày 22/3/2024. 

- Tổ chức phát động, triển khai Cuộc thi trực tiếp kết nối trực tuyến từ điểm 

cầu cấp tỉnh, đến cấp huyện và cấp xã, phường, thị trấn (những nơi đủ điều kiện tổ 

chức): thời gian từ 08h00 ngày 25/3/2024. 

 - Thi chính thức: Diễn ra trong 05 tuần liên tục, bắt đầu thi tuần thứ nhất từ 

ngày 25/3/2024, kết thúc vào ngày 28/4/2024. Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 

08h00' ngày thứ Hai và kết thúc vào 17h00' ngày Chủ nhật. 

 7. Tổng kết và trao giải Cuộc thi 

Tổ chức sau khi kết thúc Cuộc thi, dự kiến cuối tháng 5/2024. 

 III. GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ CUỘC THI 

 1. Giải thưởng Cuộc thi  

Ban Tổ chức Cuộc thi trao Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và 

tiền thưởng cho cá nhân và tập thể đạt thành tích như sau:  

 - Giải thưởng theo tuần: Đối với cá nhân: Mỗi tuần thi có 11 giải thưởng 

gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 5 giải Khuyến khích - (Trị giá giải: Giải 

Nhất: 2.000.000đ, Nhì: 1.500.000đ, Ba: 1.000.000đ, Khuyến khích: 500.000đ). 

 - Giải thưởng đối với tập thể: Tính cho cả Cuộc thi xét trên kết quả thi của 15 

đảng bộ trực thuộc, tổng số có 09 giải gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 03 

giải Khuyến khích - (Trị giá giải: Giải Nhất: 5.000.000đ, Nhì: 4.000.000đ, Ba: 

3.000.000đ, Khuyến khích: 1.500.000đ). 

 2. Kinh phí cuộc thi 

 Được bố trí, sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước (Ban Dân vận Tỉnh ủy 

xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Dân vận Tỉnh ủy, cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở 

vật chất, kỹ thuật để triển khai Cuộc thi: Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Cuộc 

thi, thành lập Ban giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi, Tổ biên tập câu hỏi; thống nhất 

các nội dung và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; Ban hành thể lệ, phối hợp 

thiết kế phần mềm; xây dựng bộ câu hỏi, đáp án, hệ thống tư liệu tham khảo để các 

cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai Cuộc thi. 

- Xây dựng kế hoạch, đề cương tuyên truyền, tổ chức phát động rộng rãi 

Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ 

trang, đoàn viên, hội viên, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân. 

 - Tổng hợp kết quả Cuộc thi đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực; tổng 

hợp, xác minh danh sách cá nhân đạt giải; thông báo kết quả giải thưởng hàng tuần 

trên Trang Thông tin điện tử của Ban Dân vận Tỉnh ủy Lạng Sơn; tham mưu tính 

điểm xét điểm các tập thể có thành tích cao trong triển khai thực hiện Cuộc thi; 

tham mưu các nội dung cho lễ khai mạc phát động triển khai, tổng kết Cuộc thi. 
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 2. Các ban đảng, Đảng đoàn, Ban cán sự đảng, Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng tỉnh 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và 

các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc thi; triển khai các văn bản hướng 

dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, các tầng 

lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi. 

 3. Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh  

Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy hiệu chỉnh phần mềm tổ chức Cuộc thi. 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch, thể lệ, hình thức, nội dung, kết quả 

Cuộc thi và các hoạt động triển khai Cuộc thi. Đăng tải, giới thiệu đề cương tuyên 

truyền, tài liệu tham khảo do Ban Tổ chức Cuộc thi phát hành, phục vụ cho nghiên 

cứu tham gia dự thi. 

 4. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 

 - Căn cứ kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi, các huyện ủy, thành ủy, đảng 

ủy trực thuộc triển khai, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phổ biến, phát động rộng rãi 

Cuộc thi; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi; hướng dẫn, khuyến 

khích, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, hội viên, đoàn viên, chiến 

sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, 

đơn vị hưởng ứng Cuộc thi, góp phần nâng cao hiểu biết về công tác dân vận, phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh. 

 - Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên 

internet về “Dân vận khéo” của đơn vị mình ngay sau khi kết thúc Cuộc thi, gửi về 

Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp kết quả, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy 

định. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet về “Dân vận 

khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị quan 

tâm triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao nhất. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương,      

- Thường trực Tỉnh ủy,        (B/c) 

- Các Đảng đoàn, Ban cán sự Đảng tỉnh, 

- Các Ban XDĐ, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các HU, Th.U, ĐUTT, 

- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức CT-XH, các Hội Quần chúng tỉnh, 

- BDV các HU, Th.U, ĐUTT, 

- Thành viên BTC, Tổ Tham mưu GV, 

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, 

- Lãnh đạo Ban, các phòng Chuyên môn, 

- Lưu VT. 

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

 

 

 

 

 

Giáp Thị Bắc 
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